
公告编号：2022-050 

证券代码：871298        证券简称：华浩环保        主办券商：平安证券 

 

广州华浩能源环保集团股份有限公司 

2021年年度报告更正公告 

广州华浩能源环保集团股份有限公司（以下简称“公司”）于 2022 年 4 月 29

日在全国中小企业股份转让系统官网（www.neeq.com.cn）上发布了《2021 年年

度报告》（公告编号：2022-021），经事后审核，发现该报告内容存在需要更正的

情形，现公司对 2021 年年度报告相关内容进行更正。 

 

一、 更正事项的具体内容 

（一）对“第四节管理层讨论与分析”之“二、 经营情况回顾”之“(三) 财务

分析”之“2. 营业情况分析”之“ (1) 利润构成”之“项目重大变动原因”进行

更正： 

更正前： 

报告期内营业收入与净利润同期对比都为负增长，分析如下： 

（1）营业收入减少 12770.65 万元，同比减少 23.36%。主要原因是环境治理

工程业务收入减少 22617.49 万元；技术服务业务收入减少 1257.05 万元；而环保

运营业务收入增加 5104.45 万元，装备销售业务增加 5842.39 万元。从收入分布

结构来说，公司运营收入的增长，对公司的持续发展经营能力有更好的保证，装

备销售收入的增长证明公司的创新能力得到了更好的体现。 

… 

营业外收入减少 6.61 万元，同比减少 79.82%。主要是合同或协议未执行违

约金。 

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担个别及连带法律责任。 



公告编号：2022-050 

（10）营业外支出减少 227.66 万元，同比减少 90.43%。主要是捐赠款与回

购子公司岳阳广华部分股权溢价款。 

（11）净利润减少 680.65 万元，同比减少 15.40%，主要是因为毛利的减少，

财务费用的增加，及管理费用的节约所致。 

更正后： 

报告期内营业收入与净利润同期对比都为负增长，分析如下： 

（1）营业收入减少 12770.65 万元，同比减少 23.36%。主要原因是环境治理

工程业务收入减少 20098.90 万元；技术服务业务收入减少 1257.05 万元；而环保

运营业务收入增加 5104.45 万元，装备销售业务增加 3323.80 万元。从收入分布

结构来说，公司运营收入的增长，对公司的持续发展经营能力有更好的保证，装

备销售收入的增长证明公司的创新能力得到了更好的体现。 

… 

（9）营业利润减少 1132.71 万元，同比减少 21.95%。主要是因为毛利的减

少及财务费用的增加。 

（10）营业外收入减少 6.61 万元，同比减少 79.82%。主要是合同或协议未

执行违约金。 

（11）营业外支出减少 227.66 万元，同比减少 90.43%。主要是捐赠款与回

购子公司岳阳广华部分股权溢价款。 

（12）净利润减少 680.65 万元，同比减少 15.40%，主要是因为毛利的减少，

财务费用的增加，及管理费用的节约所致。 

 

（二）对“第四节管理层讨论与分析”之“二、 经营情况回顾”之“(三) 财务

分析”之“2. 营业情况分析”之“(2)收入构成”进行更正： 

更正前： 

按产品分类分析： 
单位：元 

类别/项

目 
营业收入 营业成本 

毛利

率% 

营业收入

比上年同

期 

增减% 

营业成本

比上年同

期 

增减% 

毛利率

比上年

同期增

减% 



公告编号：2022-050 

技术服务 15,452,924.68 9,597,888.53 37.89% -44.86% -32.80% -22.72% 
环境综合

治理工程 

222,885,025.92 157,635,176.55 29.28% -50.37% -55.74% 41.50% 

环保运营 117,100,983.04 71,539,108.13 38.91% 77.27% 98.78% -14.52% 
装备销售 61,679,125.20 55,220,613.57 10.47% 1,794.76% 2,329.58% -65.30% 
合计 417,118,058.84 293,992,786.78 29.52% -23.66% -28.07% 17.13% 

更正后： 

按产品分类分析： 
单位：元 

类别/项

目 
营业收入 营业成本 

毛利

率% 

营业收入

比上年同

期 

增减% 

营业成本

比上年同

期 

增减% 

毛利率

比上年

同期增

减% 

技术服务 15,452,924.68 9,597,888.53 37.89% -44.86% -32.80% -22.72% 
环境综合

治理工程 

248,070,877.31 179,923,477.52 
  

27.47% -44.76% -49.48% 32.77% 

环保运营 117,100,983.04 71,539,108.13 38.91% 77.27% 98.78% -14.52% 
装备销售 36,493,273.81 32,932,312.60 9.76% 1,021.06% 1,348.94% -67.66% 
合计 417,118,058.84 293,992,786.78 29.52% -23.66% -28.07% 17.13% 

 

（三）对“第四节管理层讨论与分析”之“二、 经营情况回顾”之“(三) 财务

分析”之“2. 营业情况分析”之“(3)主要客户”进行更正： 

更正前： 
单位：元 

序

号 
客户 销售金额 

年度销售占

比% 
是否存在关联关

系 

1 茂名华浩环保技术有限公司 109,265,016.56 26.20% 是 

2 中国能源建设集团南方建设投资

有限公司 
61,437,485.03 14.73% 否 

3 襄阳市襄州区农业农村局 51,123,170.54 12.26% 否 

4 广州北方机电发展有限公司 30,530,614.03 7.32% 否 

5 岳阳市云溪区城市建设投资有限

责任公司 
20,462,095.43 4.91% 否 

合计 272,818,381.59 65.42% - 

更正后： 
单位：元 

序

号 
客户 销售金额 

年度销售占

比% 
是否存在关联关

系 

1 化州市住房和城乡建设局（化州市

中区水质净化处理设施整体打包

109,265,016.56 26.20% 否 



公告编号：2022-050 

PPP 项目） 

2 中国能源建设集团南方建设投资

有限公司 
61,437,485.03 14.73% 否 

3 襄阳市襄州区农业农村局 51,123,170.54 12.26% 否 

4 广州北方机电发展有限公司 30,530,614.03 7.32% 否 

5 岳阳市云溪区城市建设投资有限

责任公司 
20,462,095.43 4.91% 否 

合计 272,818,381.59 65.42% - 

 

（四）对“第十节财务会计报告”之“三、 财务报表附注”之“六、合并财务

报表主要项目注释”之“（七）合同资产”进行更正： 

更正前： 
1、 合同资产情况 

项目 
期末余额 上年年末余额 

账面余额 
减值

准备 
账面价值 账面余额 减值准备 账面价值 

已履约未结

算资产 
193,469,190.14  193,469,190.14 160,982,143.26    160,982,143.26 

更正后： 
1、合同资产情况 

项目 
期末余额 上年年末余额 

账面余额 
减值

准备 
账面价值 账面余额 减值准备 账面价值 

已履约未结

算资产 
193,469,190.14  193,469,190.14 161,314,942.34 322,799.08   160,982,143.26 

 

（五）对“第十节财务会计报告”之“三、 财务报表附注”之“六、合并财务

报表主要项目注释”之“（十九）其他非流动资产”进行更正： 

更正前： 

项目 期末余额 上年年末余额 

待认证进项税 4,972,800.00 2,972,800.00 

更正后： 

项目 期末余额 上年年末余额 

股权投资款 4,972,800.00 2,972,800.00 

 

（六）对“第十节财务会计报告”之“三、 财务报表附注”之“六、合并财务



公告编号：2022-050 

报表主要项目注释”之“（三十八）营业收入和营业成本”之“2、主营业务收入、

成本按项目列示”进行更正： 

更正前： 

项目 
本期发生额 上期发生额 

营业收入 营业成本 营业收入 营业成本 

技术服务 15,452,924.68 9,597,888.53 28,023,388.90 14,283,279.97 
环境综合治理

工程 
222,885,025.92 157,635,176.55 449,059,914.94 356,154,518.66 

环保运营 117,100,983.04 71,539,108.13 66,056,443.81 35,988,781.42 

装备销售 61,679,125.20 55,220,613.57 3,255,242.31 2,272,849.81 

合计 417,118,058.84 293,992,786.78 546,394,989.96 408,699,429.86 

更正后： 

项目 
本期发生额 上期发生额 

营业收入 营业成本 营业收入 营业成本 

技术服务 15,452,924.68 9,597,888.53 28,023,388.90 14,283,279.97 
环境综合治理

工程 
248,070,877.31 179,923,477.52 449,059,914.94 356,154,518.66 

环保运营 117,100,983.04 71,539,108.13 66,056,443.81 35,988,781.42 

装备销售 36,493,273.81 32,932,312.60 3,255,242.31 2,272,849.81 

合计 417,118,058.84 293,992,786.78 546,394,989.96 408,699,429.86 

 

（七）对“第十节财务会计报告”之“三、 财务报表附注”之“八、在其他主

体中的权益”之“（二）在合营安排或联营企业中的权益”之“2、重要联营企业

的主要财务信息”进行更正： 

更正前： 

项目 
期末余额/本期发生额 

上年年末余额/上期发生

额 
中能建南方建投（南雄）环保投资运

营有限公司 
中能建南方建投（南雄）环保

投资运营有限公司 

流动资产 135,906,818.14 181,140,435.55 

非流动资产 473,847,331.14 278,691,451.38 

资产合计 609,754,149.28 459,831,886.93 

流动负债 75,414,970.45 4,366,086.93 

非流动负债 384,373,200.00 305,466,200.00 

负债合计 459,788,170.45 309,832,286.93 

少数股东权益 59,986,391.53 59,999,840.00 

归属于母公司股东权益 89,979,587.30 89,999,760.00 



公告编号：2022-050 

项目 
期末余额/本期发生额 

上年年末余额/上期发生

额 
中能建南方建投（南雄）环保投资运

营有限公司 
中能建南方建投（南雄）环保

投资运营有限公司 

按持股比例计算的净资

产份额 
59,986,391.53 59,999,840.00 

调整事项   

--商誉   

--内部交易未实现利润   

--其他   

对合营企业权益投资的

账面价值 
  

存在公开报价的合营企

业权益投资的公允价值 
  

营业收入 1,515,583.74  

财务费用   

所得税费用   

净利润 -33,621.17  

终止经营的净利润   

其他综合收益   

综合收益总额   

本年度收到的来自合营

企业的股利 
  

更正后： 

项目 
期末余额/本期发生额 

上年年末余额/上期发生

额 
中能建南方建投（南雄）环保投资运

营有限公司 
中能建南方建投（南雄）环保

投资运营有限公司 

流动资产 135,906,818.14 181,140,435.55 

非流动资产 473,847,331.14 278,691,451.38 

资产合计 609,754,149.28 459,831,886.93 

流动负债 75,414,970.45 4,366,086.93 

非流动负债 384,373,200.00 305,466,200.00 

负债合计 459,788,170.45 309,832,286.93 

少数股东权益   

归属于母公司股东权益 149,965,978.83 149,999,599.00 
按持股比例计算的净资

产份额 
59,986,391.53 59,999,840.00 

调整事项   

--商誉   

--内部交易未实现利润   

--其他   



公告编号：2022-050 

项目 
期末余额/本期发生额 

上年年末余额/上期发生

额 
中能建南方建投（南雄）环保投资运

营有限公司 
中能建南方建投（南雄）环保

投资运营有限公司 

对合营企业权益投资的

账面价值 
  

存在公开报价的合营企

业权益投资的公允价值 
  

营业收入 1,515,583.74  

财务费用   

所得税费用   

净利润 -33,621.17  

终止经营的净利润   

其他综合收益   

综合收益总额   

本年度收到的来自合营

企业的股利 
  

 

二、其他相关说明 

2022 年 8 月 22 日公司召开第二届董事会第二十五次会议和第二届监事会第

十一次会议，会议审议通过了《关于更正<公司 2021 年年度报告>的议案》，同意

更正《2021 年年度报告》。该议案无需提交股东大会审议。 

除上述更正外，公司于 2022 年 4 月 29 日在全国中小企业股份转让系统指

定信息披露平台（http://www.neeq.com.cn）披露的《2021 年年度报告》（公告编

号 2022-021）其余内容均未发生变化。更正后的内容详见公司于 2022 年 8 月 22

日在全国中小企业股份转让系统指定信息披露平台（http://www.neeq.com.cn）披

露的《2021 年年度报告》（更正后）（公告编号：2022-051），此次更正给投资者

带来不便，公司深表歉意，敬请谅解。 

特此公告！ 

 

 

广州华浩能源环保集团股份有限公司 

董事会 

2022 年 8 月 22 日 

 


